La soluzione proposta da Seneca viene enunciata già nelle prime pagine del trattato:

Non est autem, quod tardiores faciat ad bene merendum turba ingratorum. Nam primum, ut dixi, nos illam augemus; deinde ne deos quidem immortales ab hac tam effusa necessitate sacrilegi neclegentesque eorum deterrent: utuntur natura sua et cuncta interque illa ipsos munerum suorum malos interpretes iuvant. Hoc sequarum duces, quantum humana imbecillitas patitur; Demus beneficia, non feneremus.

D'altra parte il gran numero degli ingrati non deve renderci più restii a beneficiare. Infatti, in primo luogo, come ho detto, siamo noi ad alimentarne la fila; Poi neppure gli dei immortali si lasciano scoraggiare nella loro generosità assidua e munifica dall'esistenza di uomini empì e incuranti di loro: manifestano la propria natura e aiutano tutti gli esseri, compresi quelli che non sanno riconoscere i loro doni. Seguiamoli perciò come guide, per quanto è possibile alla debolezza umana. I benefici diamoli, invece di prestarli a usura.

⁵⁶ RENATA RACCANELLI, *Esercizi di dono. Pragmatica e paradossi delle relazioni nel De beneficiis di Seneca*, Verona 2010, pag 48.

Il donatore, lungi dall'interrompere il sistema d'interazione di cui egli assurge a motore e responsabile, è chiamato a porre rimedio alla destabilizzazione del circuito virtuoso innescato dal beneficio introducendo un meccanismo correttivo: un dono ulteriore.

Tale dono avrebbe la funzione di dissipare ogni equivoco sorto da interpretazioni malevole dimostrando la buona fede del benefattore e il carattere disinteressato delle sue intenzioni:

Ben. 1.1.12: Hoc et magni animi ed boni proprium est, non fructume beneficiorum sequi, sed ipsa et post malos quoque bonum quaerere, quid magnifici erat multis prodesse, si nemo deciperet? Nunc est virtus dare beneficia non utique reditura, quorum a viro egregio statim fructus perceptus est.

Questo è proprio di un animo grande e buono: non perseguire l'utile dei benefici, mai benefici in sé e cercare il bene anche dopo l'incontro con i malvagi. Che magnanimità sarebbe giovare a molti se nessuno ci deludesse? Ebbene la virtù consiste nel dare benefici che non necessariamente saranno ricambiati, il cui frutto però è immediatamente colto dall'uomo meritevole.

L'esortazione viene ribadita in *Ben. 1.2.3 : Beneficiorum simplex ratio est: tantum erogatur; si reddet aliquid, lucrum est, si non reddet, damnum non est. Ergo illud dedi, ut darem.*

Il bilancio dei benefici invece non ammette dare e avere. Si tratta solo di distribuire. Se se ne ricava qualcosa è guadagnato, in caso contrario non c'è stata alcuna perdita. Si dà solo per dare.

E ancora: *Ingratus est adversus unum beneficium? Adversus alterum non erit; duorum oblitus est? Tertio etiam in eorum, quae exciderunt, memoriam reducet. Is perdet beneficia, qui cito se perdidisse credit; at qui instat et onerat priora sequentibus, etiam ex duro et inmemori pectore gratiam extundit. Non audebit adversus multa oculos ad tollere; quocumque se convertit memoriam suam fugiens, ibi te videat: beneficiis illum tuis cinge.*

E' ingrato nei confronti di un solo beneficio? Non lo sarà nei confronti del secondo. Se

n'è dimenticati due? Il terzo gli riporterà alla memoria anche quelli che ne sono svaniti. Perde i benefici chi pensa troppo presto di averli perduti; ma chi insiste e ne carica altri sui primi sprema la gratitudine anche fuori da un cuore duro e immemore. Non oserà ignorare molti benefici; dovunque si gira per sfuggire alla sua memoria, lì ti veda : assediato coi tuoi benefici.

Di fronte al gioco aggressivo e pretestuoso dell'ingrato, il *vir bonus* dovrebbe donare ad oltranza, respingendo al mittente l'accusa di *generator* avanzata dai detrattori, rifiutando la definitiva cristallizzazione nel ruolo di ingrato di chi non ha reso il beneficio e soprattutto

non pensando mai al contraccambio fino al momento in cui il beneficiato stesso non glielo ricordi.

E' questa la radice pragmatica del dovere di donare che “per Seneca non si spiega in termini di potere da acquisire nella relazione, ma di responsabilità verso la relazione e verso sé stesso. Il benefattore non può avere la certezza di riprendere il controllo della relazione, inducendo l'altro a corrispondergli; non può essere sicuro cioè di cambiare il rapporto, ma donando ad oltranza avrà almeno raggiunto l'obiettivo di cambiare sé stesso, imparando a conoscere e a mettere in atto un comportamento virtuoso che è premio in sé (*per se expetendum*, cf. 4.1.1)⁵⁷”.

Seneca punta ad una soluzione al problema che implichi una ristrutturazione della prospettiva del destinatario del suo trattato; una soluzione che si basi su di un allargamento del quadro di esperienza dell'individuo: il lettore è esortato a mettere in discussione ogni prospettiva culturalmente dominante e ad assumere un'ottica socialmente assurda.

Il filosofo propone un salto logico, una risposta apparentemente illogica (continuare a dare anche di fronte ad un mancato contraccambio) in quanto introduce un cambiamento del sistema, modificandone le premesse: Non si dona in vista di un contraccambio, ma si dà per dare (*Ben. 1.2.3: dedi ut darem*).